ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 003/GV/JAO/2022 Nova Mamoré, 26 de abril de 2022

A Vossa Excelência
Confúcio Aires Moura
M.D. Senador da República
e-mail: sen.confuciomoura@senado.leq.br
Senado Federal Anexo 2 Ala Teotônio Vilela Gabinete 05
(61)3303-2470/2163
Brasília - DF

rtSCEB'00 ."ZB ; 4 , f" ̂  1

' Jsk  fe-TÜC FtTiWMyn —...imn.....
GABINETE SENADOR CONFÚCIO MOURA

Anexo 2-Ala Teotônio Vilela-Gab.05
Senado Federal

Senhor Senador,

Ao cumprimentá-lo mui respeitosamente, vimos através do presente,

solicitar de Vossa Excelência, que viabilize esforços por meio de emenda e ou outro

instrumento disponível, para a reforma e cobertura da quadra de esporte e

construção/lmplantação de uma sala de informática na Escola Onorinda de Souza no

Distrito de Nova Dimensão e a Construção/implantação de uma escola estadual

composta por cinco salas de aula no Distrito de Palmeiras

O Distrito de Nova Dimensão está localizado a cerca de 60 km de

distância do Município de Nova Mamoré, e conta com uma população de 8.000

famílias que reside no Distrito e no entorno na zona rural e demandam do atendimento

da referida escola.

Já o Distrito de Palmeiras está localizado a cerca de 40 km de distância

do Município de Nova Mamoré, conta com uma população de 3.000 famílias que

demanda da instalação de uma escola para atender os Jovens/Adolescentes.

A importância da Educação vai além da transmissão de conhecimento

teórico das disciplinas curriculares, ela contribui para a formação cidadã dos

estudantes e promove a transformação do meio social para o bem comum. Muito mais

do que um caminho para conquistar bons empregos e salários mais altos, a busca

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
www.novamamore.ro.leg.br -  andredosindicato@novamamore.ro.leg.br

mailto:sen.confuciomoura@senado.leq.br
http://www.novamamore.ro.leg.br
mailto:andredosindicato@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
pelo conhecimento é fundamental para o desenvolvimento do ser humano. Por tanto

a importância da educação na vida de uma pessoa se reflete nos mais diferentes

âmbitos: em sua capacidade de se relacionar, interpretar informações, lidar com suas

próprias emoções, tomar decisões com senso crítico e, até mesmo, obter satisfação

pessoal e profissional.

Sabedores de sua defesa pela bandeira da Educação, enviamos votos de

elevada estima e consideração, agradecendo a atenção despendida, aguardando

atendimento e pondo-nos a disposição no que se fizer necessário, atingindo a

finalidade de contribuir com o desenvolvimento do nosso município.

Atenciosamente.

VEREADOR

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
www.novamamore.ro.leg.br -  andredosindicato@novamamore.ro.leg.br

http://www.novamamore.ro.leg.br
mailto:andredosindicato@novamamore.ro.leg.br